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CSNEXION
LABORAL

~ CERTIFICACION
YO: Yamilette Ramos De La Cruz, Oficial Ejecutiva de la Junta Local del Area

Local de Desarrollo Laboral Manati/Dorado

CERTIFICO: Que al momento se ha brindado el siguiente seguimiento al MOU/AFI de

Programas de Educacién Técnica y de Carreras a Nivel Post Secundaria bajo Carl
D. Perkings.

o]

15 de marzo de 2022 — Se envia para revision MOU/AFI a la Sra. Cheryl
Santiago, Representante del Programa de Carl D. Perkins.

16 de marzo de 2022- La Sra. Cheryl Santiago, Representante del
Programa de Carl D. Perkins indica que recibi6 el documento y que
realizara las acciones pertinentes.

19 de abril del 2022- Se realiza seguimiento por correo electronico a la
Sra. Cheryl Santiago, Representante del Programa de Carl D. Perkins, la
misma indica que el MOU/AFI fue enviado a la Oficina del Secretario de
Educacion a la atencién del Lic. Irving E. Otero Narvéez a fecha del 16 de
marzo de 2022 para la accién correspondiente.

6 de mayo de 2022- Se realiza seguimiento por correo electrénico a la Sra.
Cheryl Santiago, Representante del Programa de Carl D. Perkins, no se
recibié respuesta alguna.

9 de mayo de 2022- Se realiza seguimiento por correo electrénico a la Sra.
Cheryl Santiago, Representante del Programa de Carl D. Perkins, la misma
indica que atin esta en espera del documento con las correcciones.

20 de julio de 2022- Se realiza seguimiento por correo electrénico a la
Sra. Cheryl Santiago, Representante del Programa de Carl D. Perkins, no
se recibid respuesta alguna.

6 de septiembre de 2022- Se realiza seguimiento por correo electrénico a
la Sra. Cheryl Santiago, Representante del Programa de Carl D. Perkins,
1o se recibi6 respuesta alguna.

30 de septiembre de 2022- Se realiza llamada a la Sra. Cheryl Santiago,
Representante del Programa de Carl D. Perkins, esta no contesté y se
procedié a dejar un mensaje de voz.

Servicios de apoyo y auxiliares disponibles a solicitud de personas con impedimentos. Patronos/Programa con lguaidad de Oportunidades en el Empleo. Centro de Trabajo Libre de Drogas y
Alcohol. Fondos Financiados 100% por lo Ley Worlforce Innovation and Opportunity Act, (WIOA, por sus siglas en inglés).

P. 0. Box 1944, Barceloneta, Puerto Rico 00617 / Tel. (787) 884-4055 / Fox. /TTY (787) 884-4103
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Servicios de apoyo y auxiliares disponibles a solicitud de personas con i pedi Py /P con lgualdad de Oportunidades en el E

4 de octubre de 2022- Se dialoga con la Sra. Cheril Santiago,
Representante del Programa de Carl D. Perkins para saber en qué estatus
se encuentra el MOU/AFI de su agencia. La misma indica que fue enviado
al Secretario Auxiliar y que en una reunion en la que se encontraba la Sra.
Yolanda Rivera (PDL)se dialogé sobre la situacion de los MOU/AFI. Se
le indicd que estaban detenidos debido a que el Programa de Carl D.
Perkins no posee el dinero para pagarle a las Areas Locales y esta expreso
que estarian trabajando con el asunto. Aln se encuentran en espera de
algiin acuerdo entre el PDL y el Programa de Carl

D. Perkins. La Sra. Santiago indic6 que de tener alguna otra informacién
se estaria comunicando con nosotros.

8 de noviembre de 2022- Se envia correo electrénico a Yolanda Rivera
(PDL) para saber si existe algtin acuerdo entre el Programa de Desarrollo
Laboral y el Programa de Carl D. Perkins.

17 de noviembre de 2022- Se envia carta a JennyMar Cafion Feliciano,
Directora del Programa de Desarrollo Laboral Manati/Dorado para indicar
sobre la situacién del MOU/AFI con el Programa de Educacion Técnica y
De Carreras a Nivel Postsecundario Carl D. Perkings.

6 de diciembre de 2022- Se realiza reunién con la Sra. Cheryl Cintrén, la
Sra. Awilda Vidot, el Sr. Juan Rosario, la Sra. Ivette Duran, la Sra.
Christine Carrero y la Sra. Yamilette

Ramos para discutir el proyecto piloto de Pre-Aprendizaje Registrado.
Uno de los temas fue el MOU/AFI de Carl D. Perkins con el ALDLMD,
la Sra. Cintrén indica que estos se encuentran paralizados, ya que la Ley
D. Perkins no permite el desembolso de dinero para pagos de AFI. Esta
recomienda que el PDL y el Secretario de Educacion deben de sentarse
para ver como vana discutir este asunto, ya que no estd en sus manos.

20 de enero de 2023- Se dialoga con la Sra. Cheryl Cintrén a través de
llamada telefénica la misma indica que aun sigue en espera de firma del
MOU/AFI por parte del Secretario de Educacién Y por contestacion del
Programa de Desarrollo Laboral para ver si se llega a un acuerdo.

plec. Centro de Trabajo Libre de Drogas y

Alcohol. Fondos Financiados 100% por la Ley Worldforce Innovation and Opportunity Act. {WiQA, por sus siglas en inglés).
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QUE: Esta informacion es fiel y exacta.

DADA: En Barceloneta, Puerto Rico, hoy 8 de junio de 2023.

el D BLA

Yamdette Ramos De La Cruz
Oficial Ejecutiva
Junta Local de Desarrollo Laboral Manati/Dorado

Servicios de apoyo y auxiliares di ibles a solicitud de p

con impedi Patronos/Programa con Igualdad de Oportunid en el Empleo. Centro de Trabajo Libre de Drogas y
Afcaha.l Fondos Financiados 100% por la Ley Workforce Innovation and Oppartunity Act. (WIOA, por sus siglas en mg.lés)

P. 0. Box 1944, Barceloneta, Puerto Rico 00617 / Tel. (787) 884-4055 / Fax. /TTY (787] 884-4103

%
Amerlc/ar:lobCenter*’



12/14/22, 9:31 AM Gmail - MOU/AFI Carl D. Perkir= ~un el ALDLMD

M Gmail Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>

MOU/AFI Carl D. Perkins con el ALDLMD
1 mensaje

14 de diciembre de 2022, 9:31

Junta Local <juntaiocalaldimd@gmail.com>
Para: Cheryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov>

Saludos Cheryil:

Reciba un cordial saludo de mi parte. Por este medio me comunico con usted para recordarle enviar el MOU/AFI del
Area Local de Bayaman, la parte de costos IN-KIND para trabajar el MOU/AF] de Manati de igual manera. Segdn lo
dialogamos el 6 de diciembre de 2022 en mi oficina. De tener alguna duda quedo en espera de sus comentarios.

Estamos a sus ordenes,

Yamilette Ramos De La Cruz
Oficial Ejecutiva Junta Local Manati/Dorado

Tel:(787) 665-0142, ext. 201

Email: juntalocalaldimd@gmail.com

JUNTA LOCAL
PE DESARROLLO LABORAL
MANAT] / BORADO

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8907 19589c&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3881487237075493850&simpi=msg-a%3Ar-14516091 ...



12/6/22, 9:23 AM Gmail - Carta MOU-AFI Sacio Carl D. Perkins

M Gmail Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>

Carta MOU-AFI Socio Carl D. Perkins

Yolanda Rivera Ortiz <Yolanda.Rivera@ddec.pr.gov> 6 de diciembre de 2022, 9:21
Para: Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>

Cc: "Marta M. Collazo Seguinot" <Marta.Collazo@ddec.pr.gov>, “"Lourdes M. Pérez Loran" <Lourdes.Perez@ddec.pr.gov>, Ivette
Durén <iduran@aldimanatidorado.org>, "Juan A. Rosario" <jrosario@aldimanatidorado.org>, Planificacién-Validacion PDL
<planificacion-validacion@ddec.pr.gov>, Jenny Mar Caiién Feliciano <JennyMar.Canon@ddec.pr.gov>

Saludos:

Segun acordado con Cheryl Cintrén, de la Secretaria de Educacién Ocupacional y Técnica,
hoy estard visitando la Junta Local Manati-Dorado para coordinar la actividad de pre-
apprenticeship. Por lo que los exhortamos a continuar las conversaciones con la sefiora
Cintrén sobre el acuerdo. Estaremos dando seguimiento.

Cordialmente,

IDiC| 2022 -
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From: Juntad} enenpexa GLU dcom>

Sent: Thursc

To: Jenny M < lanon@ddec.pr.gov> .

Cc: Mart: v mm CLL @M Lzo@ddec.pr.gov>; Yolanda Rivera Ortiz <Yolanda.R:vera@ddec.gr.gow; Lourdes
M. Pérez Lc av>; lvette Duran <iduran@aldImanatidora}do.org>; Juan A. Rosario
<jrosario@aldmariauw——__ sién-Validaciéon PDL <pianificacion-validacion@ddec.pr.gov>

Subject: Carta MOU-AF| Socio Carl U. reiins

Saludos:

Reciba un cordial saludo de parte de todo el personal que labora en el Area Local de Desarrollo Laboral Manati/Dorado. Se
incluye para su conocimiento, comunicacién sobre el asunto en epigrafe.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8907 19589c&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1751471003298638761&simpl=msg-f%3A1751471003... -



12/6/22, 9:23 AM ' Gmail - Carta MOU-AF Socio Carl D. Perkins

De tener alguna duda o pregunta sobre este asunto no dude en comunicarse con esta servidora al (787)665-0144 ext. 201

Cordialmente,

Yamilette Ramos De La Cruz

Oficial Ejecutiva Junta Local Manat{/Dorado
Tel:(787) 665-0142, ext. 201

Email: juntalocalaldimd@gmail.com

JUNTA LOCAL

RE DESARROULO LABORAL
MANATI / DORADO

hitps://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8907 19588c&view=pt&search=all&permmsgid=msg-{%3A175147100329863876 1 &simpl=msg-{%3A1751471003...



4 de octubre de 2022

o Departamento de Educaci6n Carl Perkins

9:00 am Mediante una lamada telefonica conversé con la Sra. Cheril Santiago, en donde sé le
pregunta por ol estatus del AFl y MOU, me indica que fueron enviado al Secretario Auxiliar por lo
cual es enviado a los licenciados el Sr, Otero y el Sr. Fontanez para la verificacion de ambos
documentos. Hubo una reunion con el Secretario Auxiliar en Fortaleza en donde los puntos a tocar
fueron el de programa de aprendizaje registrado, los AFlY MOU que no se han podido completar
ya que todos estan detenidos debido a que los fondos Perkins no tienen dinero para pagar
infraestructura, en la reunion se encontraba la Sra. Yolanda Rivera y tiene el conocimiento de lo
antes expuesto. Estan esperando algun tipo de acuerdo entre los jefes para saber que se hace
referente a los AFly MOU. Me indico que le enviara un correo electronico para compartirlo y hacer
seguimiento del mismo, en la misma se e solicité que de tener alguna respuesta que por favor la
compartiera con nosotros. Se realizo el mismo.



Departamento de Educacién Carl Perkins . . .
8:21am se procedio a llamar a la Sra. Cher Santiago, no contestd la misma se procedié a dejar

un mensaje de voz. No se recibio respuesta. 20 \fmmﬁxsg —DOM\.P



10/4/22, 10:36 AM Gmail - Estatus MOU

W Gmail Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>

Estatus MOU

1 mensaje

Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com> 4 de octubre de 2022, 10:36
Para: Cheryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov>

Buenos dias,
Saludos,

Espero que se encuentre bien al recibir este correo. E| propésito de esta misiva es brindarle seguimiento al MOU del
Departamento de Educacién Programa de Jévenes (Carl D. Perkins), con nuestra Area Local Manati/Dorado.

Espero su pronta respuesta.

Excelente dia

Yesica Torres Marreto
Coordinadora de la Junta Local Manati/Dorado
Tel:(787) 665-0142, ext.202
Fax:(787) 884-4128
JUNTA LOCAL
DE DESARROELO LARORAL
MAMAT! / DORADO

hitps://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8907 19589caview=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1227974314547162849&simpl=msg-a%3Ar-4355516... 1/1



9/6/22, 10:16 AM Gmail - Seguimiento MOU Departamento de Educacion Jévenes

M Gmai I Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>
Seguimiento MOU Departamento de Educacién Jovenes

1 mensaje

Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com> 6 de septiembre de 2022, 10:15

Para: Cheryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov>
Buenos dias,

Me dirijo a usted para brindarle seguimiento al MOU del Departamento de Educacion Programa de Jévenes con nuestra
Area Local Manati/Dorado.

Agradeceré toda la ayuda que me pueda brindar sobre este asunto.

Lindo dia

Yesica Torres Marrero

Coordinadora de la Junta Local Manati/Dorado
Tel:(787) 665-0142, ext.202

Fax: (787) 884-4128

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=890719589c&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-3704967830042588030&simpl=msg-a%3Ar-2070589...  1/1



7/20/22, 3:49 PM Gmail - Seguimiento MOU-AF!

H Gmaﬂ Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>
Seguimiento MOU-AFI

1 mensaje

Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com> 20 de julio de 2022, 15:49

Para: Cheryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov>
jBuenas Tardes!

Espero que se encuentre bien al recibir este correo. El propdsito de esta misiva es brindar seguimiento al MOU-AF] de
Carl D. Perkings que fue enviado a la Oficina del Secretario de Educacion. Atn no hemos recibido contestacién por parte
de ustedes. Cualquier duda o pregunta no dude en comunicarse con esta servidora.

Cordialmente,

Yamilette Ramos De La Cruz
Oficial Ejecutiva Junta Local Manati/Dorado

Tel:(787) 665-0142, ext. 201

Email: juntalocalaidimd@gmail.com

JUNTA LOCAL
DE DESARROLLO LABORAL
MANAT! 7 DORADO

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8907 19589c&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar1729944034960621 558&simpi=msg-a%3Ar-87100149... 1/



50122, 1:11PM_ ' Gmail - Seguimiento MC 11

M Gmall Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>
Seguimiento MOU-AFI
Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com> ' 9 de mayo de 2022, 13:11

Para: Cheryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov>
Buenas Tardes,

De parte de quien estan esperando las correciones?

Ellun, 9 may 2022 a las 10:45, Cheryl Cintrén Serrano (<cintronsc@de.pr.gov>) escribid:

Buenos Dias

Con relacioén al asunto del correo atin nuestra oficina no ha recibido el documento con las recomendaciones.
Estoy copiando a las personas a cargo de los procesos.

™ Siempre la orden.

Excelente dia,

Chierngl Cintron Serrane
Superisona Career & Techuical Education (CTE)
Oficina de Desarrolle de la Fuenza Laboral

EDUMCIUH
@ Clcu;:acmmal@

TECHICA

From: Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>
- Sent: Friday, May 6, 2022 3:45 PM.

To: Cheryl Cintron Serrano <cintronsc@de.pr.gov>
Subject: Seguimiento MOU-AF!

https:!lmail.googIe.com!maillufOl?ik=890719589c&view=pt&search=alI&permmsgid=msg-a%SAr—7734085484356955763&dsqt=1&simpl:msg-a%SAr-... 1/2



5/10/22, 7:22 AM Gmail - Seguimiento M(

M Gma;! Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>
Seguimiento MOU-AFI
Cheryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov> 9 de mayo de 2022, 17:22

Para: "juntalocalaldimd@gmail.com” <juntalocalaldimd@gmail.com>

Buenas tardes

Contestando su pregunta, los ayudantes especiales del Lcdo. Eliezer Ramos Pares secretario de educacién asignados
a trabajar los Acuerdos Colaborativos que serdn firmados por el Secretario . El licenciado Otero y el Prof. William
Rivera de la oficina de Acuerdos Colaborativos.

Excelente tarde

[El texto citado esta oculto]

A Ocupacional %3
i TECNICA
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https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8907 19589c&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A173238526281 0748372&simpl=msg-f%3A1732385262... 1M1



ﬁ Gmaﬁ A _4nta Local <juntalocalaldimd@gmail.com

eguimiento MOU-AFI

sajes

inta Local <juntalocalaldimd@gmail.com> 6 de mayo de 2022, 15:4
ira: Cheryl Cintron Serrano <cintronsc@de.pr.gov>

Buenas Tardes,

Espero que se encuentre bien al recibir este correo. El propdsito de esta misiva es brindar seguimiento al MOU/AFI de Carl D.
Perkings que fue enviado a la Oficina del Secretario de Educacidon. Espero su pronta respuesta.

Cordialmente,

Yamilette Ramos De La Cruz

Oficial Ejecutiva Junta Local Manati/Dorado
Tel:(787) 665-0142, ext. 201
Email: juntalocalaldimd@gmail.com

W JUNTA LOCAL

DE DESARROLLO LABORAL
1<yl Cintron Serrano <cintronsc@de.pr.gov> 9 de mayo de 2022, 10:«

ara: "juntalocalaldimd@gmail.com" <juntalocalaldimd@gmail.com>
:c: William Rivera Fontan <riverafw@de.pr.gov>, "Irving E. Otero Narvaez" <oteroni@de.pr.gov>, "Jose R. Jimenez Hemandez"
jimenezhj@de.pr.gov=>

Buenos Dias

Con relacidn al asunto del correo adn nuestra oficina no ha recibido el documento con las recomendaciones.
Estoy copiando a las personas a cargo de los procesos.
Siempre la orden.

Excelente dig,

Yorst Gintuon: Serrams
Supervisana Cancen & Technical Education (CTE)
Oficina de Desarnalls de la Puerza Laboral



*' T 0 ANATE

|QU-AFI

sajes

inta Local <juntalocalaldmd@gmail.com> : 19 de abril de 2022, 9:C
ira: Cheryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov>

Buenos dias,
Saludos,

Por conducto de la Sra. Yamilette Ramos De La Cruz, me dirijo a usted referente al seguimiento del correo electrénico enviado el
pasado 15 de marzo de 2022, sobre la verificacion del MOU-AFI.
Necesitamos saber en qué estatus se encuentra, si hicieron revisién del mismo.

Estamos en la mejor disposicién de brindarles la ayuda necesaria, no dude en llamar.

Excelente dia

Yesica Torres Marrero

Coordinadora de la Junta Local Manati/Dorado
Tel:(787) 665-0142, ext.202

(787) 884-4128

Fax:
' JUNTA LOCAL

DE DESARROLLO LABORAL
MANATI / DORADO

heryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov> 19 de abril de 2022, 11:2
ara: "juntalocalaldimd@gmail.com” <juntalocalaldimd@gmail.com>
c: "Jose R. Jimenez Hernandez" <jimenezhj@de.pr.gov>, "Irving E. Otero Narvaez" <oteroni@de.pr.gov>

Buenos Dias

Con relacién al asunto del MOU sometido por la IDL. Le informo que fue enviado a la oficina del Secretario de Educacidn a la
atencidn del Licenciado Irving E. Otero Narvéez a fecha del 16 de marzo de 2022 para la accién correspondiente. La gestion fue
trabajada por el secretario auxiliar (CTE) Prof. José R Jiménez Hernandez. Estoy copiando a ambos funcionarios en el correo.

De tener informacién adicional le dejo saber.

Excelente dia

oyl Cinitron Semans
Sapervisona Career & Tectnical Education (CT7E)




3117122, 6:52 AM ’ Gmail - MOU

M Gma]l Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>
MOU

1 mensaje

Cheryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov> 16 de marzo de 2022, 17:45

Para: "juntalocalaldimd@gmail.com" <juntalocalaldimd@gmail.com>
Buenas Tardes

Documento recibido. Lo someteré para la acciones a seguir.
Gracias por su diligente gestién

Profa. Cheryl Cintrén Serrano

Desarrollo de la Fuerza Laboral

'NOTA DE CONFIDENCIALIDAD: El texto y los documentos que acomparian este correo electronico estan destinados
sélo para el uso de la persona, personas o entidades mencionadas anteriormente. Si usted no es uno de los
destinatarios se le notifica que cualquier divulgacién, copia, distribucién o si se lleva a cabo cualquier accion en relacién
con el contenido de este correo electrdnico es estrictamente prohibido. Si usted ha recibido este correo electrénico por
error, favor notificar inmediatamente y devolver el correo electrénico original a la persona que lo envié.
CONFIDENTIALITY NOTE: The text and documents accompanying this electronic mail are intended only for the use of
the individuals or entities named above. If you are not one of the intended recipients, you are hereby notified that any
disclosure, copying, distribution or the taking of any action in reliance of the contents of this electronic information is
strictly prohibited. If you have received this electronic mail by error, please immediately notify and return the original
electronic mail to the sender.'.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8907 19589c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A172749451 0702657740&simpl=msg-f%3A17274945107... 1/1



3115/22,9:47 AM Gmail - MOU/AFI para verifir- ‘6n

Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com>

MOU/AFI para verificacion

1 mensaje

Junta Local <juntalocalaldimd@gmail.com> 15 de marzo de 2022, 9:47
Para: Cheryl Cintrén Serrano <cintronsc@de.pr.gov>
Saludos Cheryl,

Adjunto te envio el MOU/AFI de la Junta Local Manati/Dorado para el Programa de Carl D. Perkins para su verificacion.
Favor de leer el mismo. Cualquier duda o pregunta no dude en comunicarse conmigo.

Quedo a su disposicion,

Yamilette Ramos De La Cruz

Oficial Ejecutiva Junta Local Manati/Dorado
Tel:(787) 665-0142, ext. 201
ail:

JUNTA LOCAL

DE DESARROLLO LABORAL
MANAT] / DORADO

» MOU-Departamento de Educacién Carl D. Perkins (1).docx
= 52K



